município de Santo Tirso, doravante designado por Regulamento do OPJ, os 

procedimentos relativos à participação dos/as jovens no Orçamento 

Participativo Jovem de Santo Tirso – 11.ª Edição, adiante designado por OPJ 

– 11.ª Edição. 

2. MONTANTE 

2.1. O montante global a afetar ao OPJ – 11.ª Edição é de 120.000,00€ (cento 

e vinte mil euros), sendo 100.000,00€ (cem mil euros) a afetar a 

propostas de âmbito geral e 20.000,00€ (vinte mil euros) a afetar a 

propostas de âmbito escolar, conforme deliberação da câmara municipal 

de 11 de dezembro de 2025 (item 6 da respetiva ata) e o artigo 6.º do